
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia di L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 15

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 2  del 20-01-2021

 OGGETTO: VARIANTE CONCESSIONE DI CONTRIBUTO DEFINITIVO RIPARAZIONE
DANNI DEL SISMA DEL 06/04/2009 E MIGLIORAMENTO SISMICO AGGREGATO N. 7.
CONSORZIO DENOMINATO "CAPITIGNANUS I". PRESIDENTE DEL CONSORZIO: SIG.RA
MARIA TERESA DE ANGELIS (C.F. DNGMTR48B42B658O). CUP: G95C17000460008. PRATICA
PROT. NORM. AQ-CPT-E-02714.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
in data 06/04/2009 si è verificato un sisma di notevole entità che ha causato danni agli edifici del-

Comune di Capitignano;
con Decreto del Commissario Delegato Guido Bertolaso N. 3 del 16/04/2009, modificato ed-

integrato con il Decreto N. 11 del 17/07/2009, sono stati individuati i Comuni interessati dagli eventi
simici, nei quali è compreso anche il Comune di Capitignano;
con Decreto Sindacale n. 20 del 10/09/2012 si è provveduto all’adozione del Piano di Ricostruzione-

redatto dall’UTC con la collaborazione dell’Università degli Studi di Chieti e Pescara – Dipartimento
Ambienti Reti Territorio;
in data 09 aprile 2014 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha rilasciato il nulla osta per il suddetto-

Piano;
con Verbale di Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2014 si è provveduto all’ “approvazione definitiva-

del Piano di Ricostruzione e indirizzi per l’attuazione: criteri e priorità”.

CONSIDERATE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri inerenti la riparazione e
ricostruzione degli edifici privati ricadenti nei Comuni del cratere interessati dal sisma del 06/04/2009.

VISTO il Decreto n. 1 del 06/02/2014 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere
recante disposizioni per il riconoscimento del contributo per gli interventi sull’edilizia privata nei centri
storici dei Comuni del Cratere.

CONSIDERATO che nel Piano di Ricostruzione del Comune di Capitignano l’aggregato composto dagli
edifici riportati in catasto al foglio n. 15, particelle n. 512, 513 e 514 è contraddistinto con il numero 7.

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


VISTO l’Atto Costitutivo – Statuto di Consorzio Obbligatorio del Consorzio denominato
“CAPITIGNANUS I”, C.F. 93082030664, sottoscritto in data 10/02/2011 dai soggetti titolari di diritti
reali immobiliari di proprietà, di usufrutto, uso e abitazione sugli immobili compresi nell’Aggregato N. 7 e
le successive integrazioni, per nuove adesioni, sottoscritte in data 07/04/2011.

CONSIDERATO che il codice fiscale del consorzio “CAPITIGNANUS I” è 93082030664 ed è stato
nominato come presidente del Consorzio la sig.ra De Angelis Maria Teresa, nata a Capitignano (AQ), il
02/02/1948, C.F. DNGMTR48B42B658O.

VISTO che il protocollo normalizzato assegnato alla pratica di ricostruzione in questione è:
AQ-CPT-E-02714.

CONSIDERATO che alla pratica prot. norm. AQ-CPT-E-02714 è stato assegnato il codice CUP
G95C17000460008.

VISTA la richiesta di contributo effettuata dalla Sig.ra De Angelis Maria Teresa, in qualità di presidente di
consorzio denominato “CAPITIGANUS I”, per la riparazione dei danni causati dal sisma del 06/04/2009
con miglioramento sismico dell’aggregato N. 7, acquisita al n. 2714 del 26/09/2015 e trasmessa all’Ufficio
Territoriale per la Ricostruzione – Area Omogenea 2 con prot. 2735 del 30/09/2015.

VISTO l’atto conclusivo dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Territoriale per la Ricostruzione – Area
Omogenea 2, prot. U.T.R. 2 N. 1302 del 26/09/2017, acquisito al prot. 4139 del 26/09/2017, con il quale
si comunica l’ammissibilità a contributo della suddetta richiesta per un importo complessivo pari a €
854.766,14, di cui:

€ 853.149,48 ammessi a contributo statale;1.
€ 1.616,66 in accollo obbligatorio ai proprietari come da prospetto di seguito2.
- Importo in accollo (iva compresa) Proprietà UI 1 pari a € 1.196,43;
- Importo in accollo (iva compresa) Proprietà UI 2 pari a € 28,51;
- Importo in accollo (iva compresa) Proprietà UI 4 pari a € 391,71.

VISTA la comunicazione di assegnazione delle risorse mediante Determinazione N. 817 del 11/12/2017
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, acquisita al prot. n. 5310 del
15/12/2017.

CONSIDERATA la Segnalazione Certificata di Inizio Attività, acquisita al prot. 1293 del 15/03/2017.

CONSIDERATA la Determina n. 3 del 07/02/2018 dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano con
la quale è stato concesso in favore del Consorzio denominato “CAPITIGNANUS I”, rappresentato dal
presidente, sig.ra De Angelis Maria Teresa, il Contributo definitivo per un importo pari a € 853.149,48.

VISTA la comunicazione di inizio lavori in data 05/03/2018, acquisita al prot. 911 del 05/03/2018.

CONSIDERATA la Determina n. 18 del 26/04/2018 dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano con
la quale è stata erogata l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale della pratica in oggetto.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.2 del 20-01-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 2



CONSIDERATO l’Atto di Liquidazione n. 9 del 10/08/2019 dell’Ufficio Sisma del Comune di
Capitignano con il quale è stato liquidato il 1° s.a.l. della pratica in oggetto.

VISTA la nota acquisita al prot. 6646 del 10/11/2020, con la quale il Titolare dell’U.S.R.C. approva e
trasmette la proposta avanzata dal Responsabile del Procedimento prot. U.S.R.C. n. 14366 del
09/11/2020, che si riporta in allegato al presente atto.

DATO ATTO  che nella suddetta proposta approvata e trasmessa acquisita al prot. 6646 del 10/11/2020
si propone “L’ammissibilità del contributo ai sensi del Decreto n.1/USRC del 06/02/2014 nella misura di
seguito riportata:
TOTALE AMMESSO A CONTRIBUTO IN VARIANTE € 851.336,92 così suddiviso:

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.2 del 20-01-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 3



RISCONTRATA la modifica dell’importo ammesso al contributo, come riportato nel quadro economico
riepilogativo allegato al presente atto.

VISTA la Segnalazione Certificata di Inizio Attività acquisita al prot. 7422 del 10/12/2020 ed integrata al
prot. 308 del 15/01/2021.

VISTO il bilancio 2021, in corso di approntamento.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n. 267/2000, nonché in

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.2 del 20-01-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 4



ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

di dare atto che il nuovo importo ammissibile a contributo in variante per la per la riparazione dei2)
danni causati dal sisma del 06/04/2009 con miglioramento sismico dell’aggregato N. 7 risulta di
complessivi € 851.336,92, come riportato nella proposta avanzata dal Responsabile del Procedimento
prot. U.S.R.C. n. 14366 del 09/11/2020, acquisita al prot. 6646 del 10/11/2020, che si riporta in
allegato al presente atto.

di rettificare l’importo del contributo definitivo concesso con Determina n. 3 del 07/02/20183)
dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano pari a € 853.149,48 con l’importo ammesso in variante
di cui al punto 2 della presente Determinazione di complessivi € 851.336,92, in favore del consorzio
denominato “CAPITIGANUS I”, presidente del Consorzio sig.ra De Angelis Maria Teresa, C.F.
DNGMTR48B42B658O, per la riparazione dei danni causati dal sisma del 06/04/2009 con
miglioramento sismico dell’aggregato N. 7.

di dare atto altresì, che le erogazioni per il finanziamento del contributo concesso con il presente atto4)
è condizionato all’accredito, per cassa, dei fondi da parte dell’U.S.R.C., come disciplinato dalla Delibera
CIPE 23/2014 del 01/08/2014 e più volte comunicato dallo stesso U.S.R.C..

di trasmettere la presente Determinazione al presidente del consorzio sig.ra De Angelis Maria Teresa5)
e all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  25-01-2021

pubblicazione n.  40

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 25-01-2021

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.2 del 20-01-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 5



È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 25-01-2021
Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti
________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.2 del 20-01-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 6


